关于开展2014-2015学年第二学期青年教师课堂教学竞赛的通知
为进一步促进课堂教学质量的提高，提高青年教师业务素质和教学技能，促进青年教师健康发展，为青年教师提供展示才能的平台，经研究决定举行青年教师课堂教学竞赛活动。现将有关事宜通知如下：

1、 参赛对象
凡我校35周岁（1980年1月1日以后出生）专、兼职教师，均要参加本次竞赛活动。

二、竞赛内容及要求
竞赛内容依据教师本学期所代学科内容（学科多的可选择一门），课堂教学要求“三维”目标明确，教学方法得当，问题设计难易适中，科学整合应用现代教育资源，体现“生本教育”理念，突出以教师为主导、学生为主体、训练为主线、思维为核心、能力为目标的教学方式，有较高的课堂教学效益。
3、 竞赛事项
1、竞赛时间为4月7日（星期二）至6月5日（星期五）。 具体安排如下：机电信息系 4月7日—17日；烹饪旅游系5月11日—22日；教务处5月25日—6月5日。
2、竞赛形式均为实际课堂授课（1节课），要与授课计划一致。由参赛教师本人在比赛规定的时间范围内提出比赛时间、地点班级、与课程名称、授课章节等。
3、比赛时，要提供授课计划、教案各1份。
4、学校成立评委组，组长：袁建中，成员：刘长林、朱年、肖德军、徐岚、刘永云、季琴、汪与晴。

5、各系及相关部门要做好动员发动工作，并于4月2日下午下班前将电子报名汇总表传教务处，由教务处统筹确定竞赛评课时间并通知参赛教师。
附件一：报名汇总表
附件二：评分标准

2015年3月26日
附件一 ：报名汇总表
	序号
	姓名
	比赛时间
	地点
	课程名称
	授课章节

附件二：评分标准

	一级指标
	二级指标
	主要内涵说明
	分值
	评价等级及系数

	A
1.0
	B
0.8
	C
0.6
	D
0.4
	E
0.2

	教学理念
10
	职业教育理念
	以职业能力培养为目标，突出岗位能力培养目标
	5

	理实一体教学理念
	体现“教、学、做”相结合，理论与实践一体化的教学理念
	5

	教师风范10
	仪表
	端庄、自然、大方，精神饱满，讲授从容
	5

	教学准备
	教案格式规范，内容完整；备课认真，准备充分
	5

	教学内容35
	新课导入
	导入语承上启下，进入新课自然合理
	4

	教学内容完成
	脱稿讲课，内容条理、充实，时间分配合理，完成预定教学内容
	15

	基本概念和重点内容
	基本概念准确，重、难点清楚
	10

	知识更新
	注重知识更新，能将教改成果和最新知识引入教学
	3

	课堂小结
	小结及时、到位，效果明显
	3

	教学方法
30
	基本讲授
	思路清晰，重点突出，层次分明，逻辑性强
	10

	教学方法应用
	灵活应用教学方法，如讨论式、启发式、问题式、案例式、任务驱动、项目导向等，注重课内外统筹和兴趣培养，启发学生独立思考、创新思维
	10

	师生互动
	注重营造课堂气氛，师生互动效果好
	10

	教学技术
15
	手段运用
	结合课程特点，有效运用板书、肢体语言、PPT、多媒体、实物和模型展示、演示等教学手段
	5

	板书
	板书条理清楚，书写工整、规范，字号适中，绘图简洁，线条匀称
	5

	语言表达
	语言（普通话、外语）规范、生动、流畅、清楚，表达能力强，讲课有激情，有亲和力
	5